
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/826

Jautājums Kā pareizi: mēs šodien vēlam domi vai mēs šodien vēlējam
domi?

Atbilde Pareizi ir: mēs šodien vēlējam domi.

Darbības vārda vēlēt locīšana atkarīga no tā nozīmes.
Darbības vārds vēlēt lokāms pēc II konjugācijas darbības vārdu
parauga (kā spēlēt) ar nozīmi ‘vēlēt amatpersonu’: es vēlēju deputātus,
tu vēlē Saeimu, viņš vēlē domi, mēs vēlējam direktoru, jūs vēlējat
padomi.
Darbības vārds vēlēt lokāms pēc III konjugācijas darbības vārdu
parauga (kā pavēlēt) ar nozīmi ‘vēlēt laimes’: es vēlu veiksmi, tu vēli
labas sekmes, viņš vēl priecīgus svētkus, mēs vēlam jauku vakaru, jūs
vēlat daudz prieka.

Avoti Latviešu literārās valodas vārdnīca. 8. sēj. Atb. red. L. Ceplītis. Rīga : Zinātne,
1996, 367. lpp.

Latviešu valodas pareizrakstības un pareizrunas vārdnīca. L. Ceplītis, A.
Miķelsone, T. Porīte u. c. Rīga : Avots, 1995, 844. lpp.

Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: vēlēt

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 11:12

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/826
https://tezaurs.lv/mlvv/#/sv/v%C4%93l%C4%93t/1

